

# 中山大学达安基因股份有限公司2005年第三季度报告

## § 1 重要提示

1.1 本公司董事会及其董事保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性负个别及连带责任。

1.2 没有董事对季度报告内容的真实性、准确性、完整性无法保证或存在异议。

1.3 所有董事均出席董事会。

1.4 公司本季度财务报告未经审计。

1.5 公司负责人董事长何蕴韶先生、总经理周新宇先生、财务总监吴俊峰先生声明：保证本季度报告中财务报告的真实、完整。

## § 2 公司基本情况

### 2.1 基本情况简介

股票简称	达安基因		
股票代码	002030		
上市证券交易所	深圳证券交易所		
	董事会秘书	证券事务代表	投资者关系管理负责人
姓名	吴军生	尹朝辰	吴军生
联系地址	广州市高新技术开发区 科学城香山路19号	广州市高新技术开发区 科学城香山路19号	广州市高新技术开发区 科学城香山路19号
电话	020-32290420	020-32290420	020-32290420

传真	020-32290231	020-32290231	020-32290231
电子信箱	<a href="mailto:jswu@daangene.com">jswu@daangene.com</a>	<a href="mailto:Yin163@vip.163.com">Yin163@vip.163.com</a>	<a href="mailto:jswu@daangene.com">jswu@daangene.com</a>

## 2.2 财务资料

### 2.2.1 主要会计数据及财务指标

单位：（人民币）元

	本报告期末	上年度期末	本报告期末比上年度期末增减（%）
总资产	283,530,570.96	312,965,685.82	-9.41%
股东权益（不含少数股东权益）	261,826,749.09	256,165,672.60	2.21%
每股净资产	3.13	3.06	2.29%
调整后的每股净资产	3.13	3.06	2.29%
	报告期	年初至报告期期末	本报告期比上年同期增减（%）
经营活动产生的现金流量净额	9,872,148.69	13,778,774.75	6.07%
每股收益	0.11	0.22	57.14%
净资产收益率	3.41%	6.95%	1.13%
扣除非经常性损益后的净资产收益率	3.35%	6.20%	1.07%

非经常性损益项目	金额
长期股权投资产生的损益	-88,378.68
各种形式的政府补贴	2,463,652.03
营业外收入	57,338.20
扣除计提的资产减值准备后的其他各项营	-110,252.36

业外支出	
所得税影响	-348,353.88
合计	1,974,005.31

## 2.2.2 财务报表

### 2.2.2.1 资产负债表

单位：（人民币）元

#### 境内报表

项目	期末数		上年度末数	
	合并	母公司	合并	母公司
流动资产：				
货币资金	93,145,204.72	88,271,034.89	134,075,366.33	128,720,160.73
短期投资				
应收票据				
应收股利				
应收利息				
应收账款	74,529,797.44	70,509,550.32	58,427,046.13	56,119,923.12
其他应收款	6,013,338.70	10,832,256.69	5,782,695.83	5,715,925.83
预付账款	8,223,922.69	6,893,564.71	4,244,428.23	3,655,043.73
应收补贴款				
存货	15,122,653.46	12,823,237.30	19,994,183.56	19,089,195.23
待摊费用	1,956.33		83,333.30	83,333.30
一年内到期的长期 债权投资				
其他流动资产				
流动资产合计	197,036,873.34	189,329,643.91	222,607,053.38	213,383,581.94
长期投资：				
长期股权投资	911,621.32	7,144,896.59		8,327,345.32
长期债权投资				
长期投资合计	911,621.32	7,144,896.59		8,327,345.32

合并价差				
固定资产：				
固定资产原价	202,389,395.13	198,198,078.61	185,003,585.20	182,193,000.20
减：累计折旧	116,901,076.93	116,206,790.62	94,644,952.76	94,376,605.65
固定资产净值	85,488,318.20	81,991,287.99	90,358,632.44	87,816,394.55
减：固定资产减值准备				
固定资产净额	85,488,318.20	81,991,287.99	90,358,632.44	87,816,394.55
工程物资				
在建工程	93,758.10	93,758.10		
固定资产清理				
固定资产合计	85,582,076.30	82,085,046.09	90,358,632.44	87,816,394.55
无形资产及其他资产：				
无形资产				
长期待摊费用				
其他长期资产				
无形资产及其他资产合计				
递延税项：				
递延税款借项				
资产总计	283,530,570.96	278,559,586.59	312,965,685.82	309,527,321.81
流动负债：				
短期借款			35,000,000.00	35,000,000.00
应付票据				
应付账款	4,792,273.86	2,815,942.68	4,286,838.45	3,173,874.45
预收账款	1,455,096.57	1,408,525.85	173,041.02	173,041.02
应付工资				
应付福利费	3,184.09			
应付股利				
应交税金	3,300,560.86	3,233,227.00	2,368,659.05	2,293,877.13
其他应交款	55,841.30	54,122.41	141,417.45	135,127.40
其他应付款	1,316,883.15	1,299,546.83	3,360,227.94	3,342,163.79

预提费用	69,162.00	69,162.00	51,108.75	51,108.75
预计负债				
一年内到期的长期 负债				
其他流动负债				
流动负债合计	10,993,001.83	8,880,526.77	45,381,292.66	44,169,192.54
长期负债：				
长期借款				
应付债券				
长期应付款				
专项应付款	9,173,366.58	7,852,310.73	10,868,268.61	9,192,456.67
其他长期负债				
长期负债合计	9,173,366.58	7,852,310.73	10,868,268.61	9,192,456.67
递延税项：				
递延税款贷项				
负债合计	20,166,368.41	16,732,837.50	56,249,561.27	53,361,649.21
少数股东权益	1,537,453.46		550,451.95	
所有者权益（或股东 权益）：				
实收资本（或股本）	83,600,000.00	83,600,000.00	83,600,000.00	83,600,000.00
减：已归还投资				
实收资本（或股本） 净额	83,600,000.00	83,600,000.00	83,600,000.00	83,600,000.00
资本公积	127,759,033.81	127,759,033.81	127,759,033.81	127,759,033.81
盈余公积	15,619,774.80	15,619,774.80	12,889,613.34	12,889,613.34
其中：法定公益 金	5,683,404.38	5,683,404.38	4,773,350.57	4,773,350.57
未分配利润	34,847,940.48	34,847,940.48	31,917,025.45	31,917,025.45
其中：现金股利			9,240,000.00	9,240,000.00
未确认的投资损失				
外币报表折算差额				
所有者权益（或股 东权益）合计	261,826,749.09	261,826,749.09	256,165,672.60	256,165,672.60

负债和所有者权益 (或股东权益) 合计	283,530,570.96	278,559,586.59	312,965,685.82	309,527,321.81
------------------------	----------------	----------------	----------------	----------------

2.2.2.2 本报告期利润及利润分配表

单位：（人民币）元

境内报表

项目	本期		上年同期	
	合并	母公司	合并	母公司
一、主营业务收入	44,769,010.07	42,121,986.88	39,003,046.71	37,985,686.08
减：主营业务成本	16,882,941.63	15,366,596.81	14,829,844.63	14,384,408.43
主营业务税金 及附加	940,057.79	924,345.22	759,570.48	751,597.01
二、主营业务利润(亏 损以“-”号填列)	26,946,010.65	25,831,044.85	23,413,631.60	22,849,680.64
加：其他业务利润 (亏损以“-”号填列)	-2,662.00	45,738.00		
减：营业费用	8,249,016.30	7,543,699.98	10,386,102.62	10,326,677.62
管理费用	9,078,631.41	7,368,668.43	5,762,436.07	5,185,089.52
财务费用	-752,421.55	-739,047.33	608,092.23	610,939.23
三、营业利润(亏损 以“-”号填列)	10,368,122.49	11,703,461.77	6,657,000.68	6,726,974.27
加：投资收益(亏 损以“-”号填列)	-61,293.17	-1,361,418.03		-63,945.99
补贴收入				
营业外收入	1,000.00	1,000.00		
减：营业外支出	800.00	100.00	2,000.00	2,000.00
四、利润总额(亏损 以“-”号填列)	10,307,029.32	10,342,943.74	6,655,000.68	6,661,028.28
减：所得税	1,369,361.38	1,406,778.63	999,154.24	999,154.24
少数股东损益	1,502.83		-8,719.91	
加：未确认的投资 损失本期发生额				

五、净利润（亏损以“-”号填列）	8,936,165.11	8,936,165.11	5,664,566.35	5,661,874.04
加：期初未分配利润	27,252,200.14	27,252,200.14	21,145,857.87	21,194,704.00
其他转入				
六、可供分配的利润	36,188,365.25	36,188,365.25	26,810,424.22	26,856,578.04
减：提取法定盈余公积	893,616.51	893,616.51	566,187.40	566,187.40
提取法定公益金	446,808.26	446,808.26	283,093.71	283,093.71
提取职工奖励及福利基金				
提取储备基金				
提取企业发展基金				
利润归还投资				
七、可供投资者分配的利润	34,847,940.48	34,847,940.48	25,961,143.11	26,007,296.93
减：应付优先股股利				
提取任意盈余公积				
应付普通股股利				
转作资本（或股本）的普通股股利				
八、未分配利润	34,847,940.48	34,847,940.48	25,961,143.11	26,007,296.93
利润表（补充资料）				
1. 出售、处置部门或被投资单位所得收益				
2. 自然灾害发生的损失				

3. 会计政策变更增加（或减少）利润总额				
4. 会计估计变更增加（或减少）利润总额				
5. 债务重组损失				
6. 其他				

2.2.2.3 年初到报告期末利润及利润分配表

单位：（人民币）元

境内报表

项目	年初到报告期末		上年同期	
	合并	母公司	合并	母公司
一、主营业务收入	117,885,429.53	111,168,567.50	114,469,166.09	115,300,523.41
减：主营业务成本	52,784,114.00	48,685,980.15	53,213,100.67	54,562,536.29
主营业务税金及附加	2,348,139.79	2,307,489.95	2,023,943.78	2,015,970.31
二、主营业务利润（亏损以“-”号填列）	62,753,175.74	60,175,097.40	59,232,121.64	58,722,016.81
加：其他业务利润（亏损以“-”号填列）	-2,662.00	45,738.00		
减：营业费用	20,289,053.18	19,569,426.86	21,410,985.04	21,351,560.04
管理费用	21,836,521.03	16,981,077.36	14,319,818.17	13,147,927.96
财务费用	-1,132,031.54	-1,113,063.30	1,914,678.79	1,917,525.79
三、营业利润（亏损以“-”号填列）	21,756,971.07	24,783,394.48	21,586,639.64	22,305,003.02
加：投资收益（亏损以“-”号填列）	-88,378.68	-3,182,448.73	26,646.07	-564,898.34



补贴收入				
营业外收入	57,338.20	57,338.20	1,500.00	1,500.00
减：营业外支出	110,252.36	109,252.36	14,956.88	14,956.88
四、利润总额（亏损以“-”号填列）	21,615,678.23	21,549,031.59	21,599,828.83	21,726,647.80
减：所得税	3,427,600.23	3,347,955.10	3,479,548.97	3,479,548.97
少数股东损益	-12,998.49		-80,665.15	
加：未确认的投资损失本期发生额				
五、净利润（亏损以“-”号填列）	18,201,076.49	18,201,076.49	18,200,945.01	18,247,098.83
加：年初未分配利润	31,917,025.45	31,917,025.45	19,737,262.93	19,737,262.93
其他转入				
六、可供分配的利润	50,118,101.94	50,118,101.94	37,938,207.94	37,984,361.76
减：提取法定盈余公积	1,820,107.65	1,820,107.65	1,824,709.88	1,824,709.88
提取法定公益金	910,053.81	910,053.81	912,354.95	912,354.95
提取职工奖励及福利基金				
提取储备基金				
提取企业发展基金				
利润归还投资				
七、可供投资者分配的利润	47,387,940.48	47,387,940.48	35,201,143.11	35,247,296.93
减：应付优先股股利				
提取任意盈余公积				
应付普通股股利	12,540,000.00	12,540,000.00	9,240,000.00	9,240,000.00

转作资本（或股本）的普通股股利				
八、未分配利润	34,847,940.48	34,847,940.48	25,961,143.11	26,007,296.93
利润表（补充资料）				
1. 出售、处置部门或被投资单位所得收益				
2. 自然灾害发生的损失				
3. 会计政策变更增加（或减少）利润总额				
4. 会计估计变更增加（或减少）利润总额				
5. 债务重组损失				
6. 其他				

#### 2.2.2.4 年初到报告期末现金流量表

单位：（人民币）元

##### 境内报表

项目	年初到报告期末	
	合并	母公司
一、经营活动产生的现金流量：		
销售产品、提供劳务收到的现金	110,193,061.72	104,525,567.11
收到的税费返还		
收到的其他与经营活动有关的现金	10,542,932.89	13,024,031.06
现金流入小计	120,735,994.61	117,549,598.17
购买商品、接受劳务支付的现金	37,943,395.61	31,812,089.11
支付给职工以及为职工支付的现金	18,133,633.34	14,312,378.49
支付的各项税费	13,319,389.69	12,763,503.87
支付的其他与经营活动有关的现金	37,560,801.22	43,434,750.18

现金流出小计	106,957,219.86	102,322,721.65
经营活动产生的现金流量净额	13,778,774.75	15,226,876.52
二、投资活动产生的现金流量：		
收回投资所收到的现金	800,000.00	800,000.00
取得投资收益所收到的现金		
处置固定资产、无形资产和其他长期资产所收回的现金净额	115,000.00	115,000.00
收到的其他与投资活动有关的现金		
现金流入小计	915,000.00	915,000.00
购建固定资产、无形资产和其他长期资产所支付的现金	8,987,280.10	7,954,346.10
投资所支付的现金	1,800,000.00	2,800,000.00
支付的其他与投资活动有关的现金		
现金流出小计	10,787,280.10	10,754,346.10
投资活动产生的现金流量净额	-9,872,280.10	-9,839,346.10
三、筹资活动产生的现金流量：		
吸收投资所收到的现金	1,000,000.00	
借款所收到的现金	52,000,000.00	52,000,000.00
收到的其他与筹资活动有关的现金	1,311,299.68	1,311,299.68
现金流入小计	54,311,299.68	53,311,299.68
偿还债务所支付的现金	87,000,000.00	87,000,000.00
分配股利、利润或偿付利息所支付的现金	12,147,905.94	12,147,905.94
支付的其他与筹资活动有关的现金	50.00	50.00
现金流出小计	99,147,955.94	99,147,955.94
筹资活动产生的现金流量净额	-44,836,656.26	-45,836,656.26
四、汇率变动对现金的影响		
五、现金及现金等价物净增加额	-40,930,161.61	-40,449,125.84
现金流量表补充资料		
1. 将净利润调节为经营活动现金流量：		
净利润	18,201,076.49	18,201,076.49
加：计提的资产减值准备	-12,998.49	
固定资产折旧	324,816.38	315,750.43

无形资产摊销	22,256,124.17	21,830,184.97
长期待摊费用摊销		
待摊费用减少(减:增加)		
预提费用增加(减:减少)	81,376.97	83,333.30
处置固定资产、无形资产和其他长期资产的损失(减:收益)	18,053.25	18,053.25
固定资产报废损失	109,043.21	109,043.21
财务费用		
投资损失(减:收益)	-1,093,867.12	-1,093,867.12
递延税款贷项(减:借项)	88,378.68	3,182,448.73
存货的减少(减:增加)		
经营性应收项目的减少(减:增加)	4,871,530.10	6,265,957.93
经营性应付项目的增加(减:减少)	-36,554,305.98	-33,936,920.61
其他	10,829,710.69	4,826,450.58
少数股东损益	-5,340,163.60	-4,574,634.64
经营活动产生的现金流量净额	13,778,774.75	15,226,876.52
<b>2. 不涉及现金收支的投资和筹资活动:</b>		
债务转为资本		
一年内到期的可转换公司债券		
融资租入固定资产		
<b>3. 现金及现金等价物净增加情况:</b>		
现金的期末余额	93,145,204.72	88,271,034.89
减: 现金的期初余额	134,075,366.33	128,720,160.73
加: 现金等价物期末余额		
减: 现金等价物期初余额		
现金及现金等价物净增加额	-40,930,161.61	-40,449,125.84

### 2.3 报告期末股东总数及前十名流通股股东持股情况表

报告期末股东总数	9,130	
前十名流通股股东持股情况		
股东名称(全称)	期末持有流通股的数量	种类(A、B、H股或其它)

张海容	361,088.00	A股
陈志文	300,000.00	A股
杨明	268,295.00	A股
胡志海	180,000.00	A股
杨晓南	173,146.00	A股
深圳市意之窗投资策划有限公司	160,900.00	A股
奥伊尔投资管理有限公司	155,060.00	A股
周惠丽	147,800.00	A股
曾小明	130,000.00	A股
施东晨	100,000.00	A股

### § 3 管理层讨论与分析

#### 3.1 公司报告期内经营活动总体状况的简要分析

本报告期内，公司所处的行业及经营范围没有发生变化。目前主要从事荧光 PCR 检测技术研究、开发和应用，以及荧光 PCR 检测试剂盒的生产和销售。公司继续整合市场业务，在不断完善激励竞争机制，充分调动销售人员的积极性，加大检测试剂的销售力度，扩大检测试剂的销售量同时，加强市场内部管理，提高了服务收入，降低了服务成本。同时，公司在销售策略方面，调整了产品结构重点，在加大主营试剂市场销售力度的同时，控制了部分与 PCR 核心业务相关性不大、利润率较低的仪器代理销售业务，提高了仪器销售毛利率。

本报告期内，公司生产经营保持了稳定增长。2005年1-9月，公司实现主营业务收入117,885,429.53元，比上年同期增长2.98%；实现净利润18,201,076.49元，与上年同期持平。报告期内（7-9月）公司生产经营稳定，实现主营业务收入44,769,010.07元，比上

年同期增长 14.78%；实现净利润 8,936,165.11 元，比上年同期增长 57.76%。

2005 年 1-9 月公司应收账款共收回 10,933 万元，占 2005 年同期主营业务收入的 92.74%。2005 年 9 月 30 日公司未扣除坏账准备的应收账款余额为 7,580 万元，在应收账款余额中，一年以内的应收账款为 6,944 万元，占应收账款余额的 91.61%，应收账款账龄结构情况良好。公司将加大应收账款的催款力度，进一步加强应收账款的管理。

### 3.1.1 占主营收入或主营业务利润总额10%以上的主营行业或产品情况

适用  不适用

单位：（人民币）万元

主营业务分行业情况			
	主营业务收入	主营业务成本	毛利率（%）
生物制品业	4,476.90	1,688.29	62.29%
其中：关联交易	49.03	27.55	43.81%
主营业务分产品情况			
试剂	2,836.03	570.68	79.88%
仪器	245.65	151.52	38.32%
服务	87.90	68.08	22.55%
其它	1,307.32	898.01	31.31%
合计：	4,476.90	1,688.29	62.29%
其中：关联交易	49.03	27.55	43.81%

### 3.1.2 公司经营的季节性或周期性特征

适用  不适用

3.1.3 报告期利润构成情况（主营业务利润、其他业务利润、期间费用、投资收益、补贴收入与营业外收支净额在利润总额中所占比例与前一报告期相比的重大变动及原因的说明）

适用  不适用

3.1.4 主营业务及其结构与前一报告期相比发生重大变化的情况及原因说明

适用  不适用

3.1.5 主营业务盈利能力（毛利率）与前一报告期相比发生重大变化的情况及其原因说明

适用  不适用

单位：人民币万元

项目	2005年7-9月			2005年1-6月			变动情况
	主营业务收入	主营业务成本	毛利率	主营业务收入	主营业务成本	毛利率	
试剂	2,836.03	570.68	79.88%	4,307.33	934.84	78.30%	1.58%
仪器	245.65	151.52	38.32%	923.73	736.37	20.28%	18.04%
其他	87.90	68.08	22.55%	137.04	84.47	38.36%	-15.81%
服务	1,307.32	898.01	31.31%	1,943.54	1,834.44	5.61%	25.70%
合计	4,476.90	1,688.29	62.29%	7,311.64	3,590.12	50.90%	11.39%

报告期毛利率较前一报告期毛利率变动的主要原因：（1）销售结构的变化，主营业务收入中试剂销售收入的比例由前一报告期的58.91%增加到报告期的63.35%；（2）仪器销售和其他销售类别的变化，报告期仪器销售和其他销售的类别与前一报告期的类别不同，造成仪器和其他销售毛利率变动较大；（3）公司通过加强对技术服务的管理，降低了服务成本，服务毛利率增长。

3.2 重大事项及其影响和解决方案的分析说明

3.2.1 开展投资者关系管理的具体情况

报告期内，公司通过包括电话、传真、电子信箱、网站等方式在内的投资者关系管理平台与投资者进行沟通，认真接待了投资者及行业分析人士来公司的考察和调研，并及时将公司对外公开披露的信息在公司网站上的投资者关系栏目中予以披露。

3.2.1 其他重大事项及其影响和解决方案的分析说明

报告期内公司拟进行股权分置改革，股权分置改革方案已于2005年9月30日刊登于巨潮资讯网站，并于2005年10月10日刊登于《证券时报》。

3.3 会计政策、会计估计、合并范围变化以及重大会计差错的情况及原因说明

适用  不适用

3.4 经审计且被出具“非标意见”情况下董事会和监事会出具的相关说明

适用  不适用

3.5 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

适用  不适用

3.6 公司对已披露的年度经营计划或预算的滚动调整情况

适用  不适用

3.7 原非流通股股东在股权分置改革过程中做出的特殊承诺及其履行情况

适用  不适用

中山大学达安基因股份有限公司

董事长：何蕴韶

二〇〇五年十月二十五日